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Платіжка за комунпослуги  
не повинна бути вироком

Президент Володимир Зелен-
ський на засіданні Ради розвитку 
громад та територій заявив, що 
комунальні послуги – це товар, за 
який потрібно сплачувати справед-
ливу ціну, тому необхідно впрова-
джувати заходи з енергоефектив-
ності.

«Нам постійно всі кажуть, що 
комунальні послуги – це товар, за 
який потрібно сплачувати справед-
ливу ціну, що неможливо втруча-

тись у роботу регулятора. Ми всі все це дуже добре розуміємо, але 
є але: не може платіжка за комуналку бути для людей вироком і 
людина не може віддавати 50, 60, є випадки, коли людина віддає 
70 відсотків від своєї заробітної плати», – сказав глава держави.

За словами Зеленського, необхідно впроваджувати заходи з 
енергоефективності, адже через застарілу інфраструктуру люди 
опалюють космос замість своїх будинків. Заходи  сприятимуть 
зменшенню використання енергоносіїв і, як результат, – зниженню 
витрат на комунальні послуги. 

З Новим роком  
та Різдвом Христовим!

Національний банк ввів у обіг 
монету номіналом 5 гривень. На 
ній, як і на банкноті, зображений 
Богдан Хмельницький. 

Новими монетами можна 
розраховуватися паралельно з 
банкнотами відповідних номі-
налів, причому необмежений 
період часу – поки монети по-
ступово не витіснять банкноти в 
обігу. Спеціально вилучати з обі-
гу банкноти номіналом 5 і 10 грн 
не будуть. Монета номіналом у 5 
гривень майже на 2 мм більша у 
діаметрі у порівнянні з двогрив-
невою. Її вага – 5,2 грама.

Нові 5 гривень 

Таку заяву зробив наприкін-
ці минулого тижня глава уряду 
Олексій Гончарук, виходячи із 
успішних, на його переконання, 
домовленостей з Російською Фе-
дерацією щодо нового контракту 
про транзит російського газу до 
Європейського Союзу. 

«Що це означає для україн-
ського бізнесу і українців? Це 
означає, що нинішньої зими ціна 
на газ зростати не буде. Це дає 
нам можливість знизити цифру 
у платіжці за комунальні послу-
ги та за опалення», – пояснив 
прем'єр-міністр.

Газ не подорожчає 

У Третьому окремому полку 
спеціального призначення імені 
князя Святослава Хороброго, 
дислокованому в Кропивниць-
кому, побували нещодавно шко-
лярі з різних районів області, які 
брали участь у національно-па-
тріотичних змаганнях «Захисник 
Кіровоградщини». Були серед 
них і учні ліцею «Нова школа» 
Катеринівської сільської ради. 

Школярі ознайомилися з 
експонатами полкового музею, 
оглянули зразки новітнього 
озброєння й техніки, які вико-

ристовуються в зоні ООС. Охочі 
брали до рук зброю. 

Того ж дня учні ліцею вкло-
нилися могилам героям АТО, 
похованим на Рівненському 
кладовищі, провідали учасників 
АТО-ООС, які лікуються в облас-
ному госпіталі. Побували діти й 
у кінотеатрі «Портал», де пере-
глянули стрічку «Чорний ворон». 

Директор ліцею «Нова шко-
ла» Ольга Буряк зауважила у 
фейсбуці, що учні протягом цьо-
го дня набралися вражень на 
місяць.  

Вражень – на місяць

20 грудня на позачерговому 
засіданні уряду Кабмін вирішив 
ліквідувати гральні автомати, які 
маскуються під лотереї. 

Тепер заклади з гральни-
ми автоматами не зможуть ле-
гально працювати під виглядом 
державних лотерей. Тобто не 
зможуть прикриватися дого-

ворами-передорученнями на 
розповсюдження державних 
миттєвих лотерей. Уряд також 
доручив Нацполіції та Держав-
ній фіскальній службі перевіри-
ти всіх операторів держлотерей 
на дотримання закону про забо-
рону грального бізнесу та наяв-
ність ліцензій.

Гральні автомати заборонили

Відкрилася недільна школа при Свято-Ми-
хайлівській церкві в Олексіївці.

По неділях діти вивчають основи закону 
Божого, історії християнських свят, а також за-
ймаються малюванням і рукоділлям.

У день святого Миколая вихованці неділь-
ної школи разом з іншими учнями олексіїв-
ського корпусу ліцею «Нова школа» відвідали 
дитяче відділення районної лікарні, де пе-
редали дітям солодощі, зокрема й випечені 
власноруч. Того ж дня вихованці олексіївсько-
го дошкільного закладу «Колосок» побували 
в місцевому храмі, де вислухали розповідь 
священнослужителя про святого Миколая та 
отримали подаруночки. 

Діє недільна школа 

Уряд підвищив соціальну до-
помогу для дітей-сиріт та дітей, 
позбавлених батьківського піклу-
вання, а також дітей з інвалід-
ністю, які виховуються у дитячих 
будинках сімейного типу та при-
йомних сім'ях. Так, в 2020 р. роз-
мір допомоги дітям сиротам та 
дітям, позбавленим батьківського 
піклування, зросте з 2 до 2,5 про-
житкових мінімумів (додатково 

понад 1000 грн/місяць на одну ди-
тину), дітям з інвалідністю, які ви-
ховуються у дитячих будинках сі-
мейного типу та прийомних сім'ях, 
– з 2 до 3,5 прожиткових мінімумів 
(додатково понад 3000 грн/міс на 
одну таку дитину). Підвищено гро-
шове забезпечення батькам-вихо-
вателям і прийомним батькам на 
30% на кожну дитину-вихованця 
або прийомну дитину. 

Отримуватимуть більше

Нехай усе буде добре! 

Шановна громадо!
Закінчується 2019-й рік. Були в 

ньому й складні випробування, й 
перемоги, й успіхи. Що стосується 
Катеринівської об'єднаної терито-
ріальної громади, уже другий рік 
справджується прогноз про її фі-
нансову спроможність. Результати 
децентралізації на нашій території 
– очевидні: розвиваються заклади 
соцсфери, багато робиться для 
благоустрою. Як з’ясували експер-
ти всеукраїнського рівня, за рядом 
показників виконання місцево-
го бюджету Катеринівська ОТГ в 

січні – вересні нинішнього 
року (річні підсумки ще не 

підбито) посіла 21 
місце серед 292 ОТГ 
громад країни з чи-
сельністю населення 

 до 5 тисяч. Спасибі усім за працю. 
Є підстави вважати, що бюджет 
громади збільшуватиметься й на-
далі, і ми реалізуємо ще багато 
проектів, спрямованих на поліп-
шення умов проживання в наших 
селах.     

На Новий рік заведено збирати-
ся за святковим столом – з рідни-
ми та близькими, з друзями. Поба-
жаймо ж у цю годину один одному 
міцного здоров'я,  щастя, добро-
буту, а всій громаді та країні – про-
цвітання і миру!

Володимир КУХТА,
генеральний директор АТ «Кіро-

воградське рудоуправління», депу-
тат районної ради,  

член виконкому Катеринівської 
сільської ради



Дітям сподобалося
Приємно провели нещодавно час во-

лодимирівські та ліснянські діти в кафе в 
Катеринівці. Вони спробували себе в різ-
номанітних комп’ютерних іграх. Весело 
поспілкувалися та пригостилися різними 
ласощами.

Поїздку тридцяти п’яти дітей (саме 

стільки виявили бажання в ній участь) 
організували депутати Катеринівської 
сільської ради Тетяна Кухта (Катери-
нівка) та Світлана Ніколаєнко (Володи-
мирівка). Автобус для перевезення, як 
завжди, безкоштовно надало АТ «Кіро-
воградське рудоуправління». 

Збагатилися знаннями  
та емоціями

Корисною виявилася участь учнів ліцею «Нова школа» в очному обласному ета-
пі Всеукраїнської виставки-конкурсу «Новорічна композиція», що пройшов у Кропив-
ницькому. Вони не тільки ознайомилися з роботами своїх ровесників, а й побували з 
екскурсією в обласному краєзнавчому музеї. Додому повернулися сповнені новими 
знаннями та позитивними емоціями. Про це у фейсбук повідомила Ірина Плохотнюк.

Щоразу, коли дивишся по те-
левізору новини з фронту, захо-
плюєшся мужністю наших воїнів. 
Їх не лякають ворожі обстріли, 
труднощі окопного побуту. Це 
вже не ті, необстріляні, необмун-
дировані й неозброєні як слід 
добровольці та військові, які вес-
ною 2014-го боронили нашу кра-
їну від російського вторгнення. 
Вони до дрібниць знають свою 
нову справу, відтак і не може 
ворог просунутися в глиб нашої 
країни, розширити зону свого 
впливу.

Володимиру Желовнікову з 
Катеринівки випало протистоя-
ти російській агресії на Донбасі 
з перших її днів. Він працював у 
кар’єрі на самоскиді, коли його 
мобілізували. До того було на-
вчання на токаря в професійно-
технічному училищі №4, служба 
в армії, робота водієм в гаражі 
рудника, в приватного підприєм-
ця з Грузького.

– Після нетривалого навчан-
ня, – згадує Володимир, – нас 
відправили в Мелітополь. При-
близно півроку обороняли там-
тешній аеродром. З озброєння 
мали автомати, про тепловізори, 
бронежилети й інше необхідне 
обладнання могли тільки мрія-
ти. Була проблема й з обмунди-
руванням, але мені пощастило: 
коли на два тижні повернулися 
до Кропивницького за технікою, 
рудник придбав для мене теплий 
комбінезон, бушлат, берці. А ще, 
поки перебував в АТО, я зали-
шався членом трудового колек-
тиву й постійно отримував заро-
бітну плату. 

Він високо оцінює таку під-
тримку. Каже, вона допомогла їм 
вистояти в той, найтяжчий, пері-
од боротьби з агресором. Напри-
клад, їх дуже виручала техніка, 
що надходила з підприємств, 
приватних структур. Володимир 
добрим словом згадує всіх зем-
ляків, які збирали посилки для 
фронту, відомого в Катеринівці 
й на блок-постах Донбасу Пав-
ла Кучеренка, який доставляв їм 
продукти харчування, запчасти-
ни.

Відповідаючи на запитання, 
як до них ставилося тамтешнє 
населення, Володимир підтвер-
див те, що ми бачили по теле-
візору в чотирнадцятому році, 

коли люди перегороджували до-
рогу українським танкам.  

– У Костянтинівці й Старо-
бельську, куди нас передисло-
кували, місцеві не приховували 
своєї ворожості, – згадує, – ка-
зали нам в очі: «Навіщо ви сюди 
прийшли?». Було зрозуміло, що 
російська пропаганда працюва-
ла там тривалий час і добре всім 
мізки запудрила.

Інше ставлення до себе бійці 
відчували по цей бік фронту. Для 
прикладу, коли в Полтавській об-
ласті їхня машина з вантажем 
потрапила в серйозне ДТП і вони 
змушені були кілька днів її охоро-
няти на морозі, селяни з навко-
лишніх сіл допомогли полагоди-

ти машину, привозили продукти.
– А один чоловік забрав нас 

додому, щоб ми могли в нор-
мальних умовах помитися, при-
вести себе до порядку, – каже 
Володимир.

Як це не прикро нам сьогодні 
усвідомлювати, на Донбасі росі-
яни розв’язали справжню війну 
проти України. Її жертвами стали 
вже більше десяти тисяч військо-
вих і мирних жителів, зруйновані 
міста і села, розграбовані підпри-
ємства. 

– Чи не страшно було там? – 
запитую співбесідника.

– Тільки спочатку, – відпо-
відає. – Може, тиждень, може, 
два, а потім звик. Хоч небезпека 
чатувала на тебе постійно. 

Він був водієм ГАЗ-66, до-
ставляв на блок-пости запчас-
тини, продукти, воду. Робити це 
було не просто, адже ворог брав 
на мушку будь-який транспорт, 
намагався його знешкодити.

– Тому їздили переважно в 
ночі, – розповідає Володимир. –  
Найнебезпечніші ділянки дово-
дилося долати на максимальній 
швидкості з вимкненими фарами 
та габаритними вогнями.

Рік, проведений в АТО, не 
минув для Володимира Желовні-
кова безслідно. Зізнається: тро-
хи по-іншому сприймає життя. 
Можливо, цим і пояснюється те, 
що, демобілізувавшись, він одру-
жився й тепер з дружиною Інною 
ростять сина Матвія. А трудить-
ся, як і раніше, на руднику, й ро-
ботою задоволений.   

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ
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Варто знати
За супутникове 
ТБ доведеться 

платити 
У січні 2020 року сигнал су-

путникового ТБ в Україні буде 
повністю закодовано. Через 
це українці не зможуть корис-
туватися супутниковими теле-
каналами безплатно.

Кодування сигналів заче-
пить багатьох – в Україні не 
менше чотирьох мільйонів сі-
мей мають «тарілки». Тільки 
4 відсотки  з них користують-
ся супутниковим ТБ легально. 
Багато хто вдається до послуг 
умільців, які за плату «зламу-
ють» коди супутникових теле-
каналів – використовують так 
званий «card sharing».

Платними стануть канали 
чотирьох медіагруп: 1+1 media 
(1+1, 2+2, ТЕТ, ПлюсПлюс, 
УНІАН, Бігуді), StarLightMedia 
(СТБ, ICTV, Новий канал, М1, 
М2, Оце), Inter Media Group 
(Інтер, НТН, К1, К2, Мега, Пік-
сель, Zoom, Enter-фільм), Ме-
діа група Україна  (ТРК Укра-
їна, НЛО ТБ, Індиго, Ескулап 
ТБ).

Близько 40 регіональних 
телеканалів залишаться у від-
критому доступі.

Щоб користуватися платни-
ми каналами, слід підключити-
ся до офіційного провайдера 
послуг супутникового зв’язку 
– Xtra TV або Viasat. 

Можна скористатися по-
слугами оператора кабельного 
ТБ – якщо поблизу вашої оселі 
прокладено кабель. 

Деякі інтернет-провайдери 
пропонують інтернет-телеба-
чення у форматі IPTV (інтер-
нет + телебачення). Всесвітня 
мережа містить декілька серві-
сів з різноманітним контентом. 
В Україні доступні Megogo, Oll.
tv, Divan.tv та інші. Дивитися 
їх можна й через телевізор з 
функцією Smart.TV.

Тим часом шахраї заклика-
ють перейти на «новий безко-
штовний безлімітний швидкіс-
ний супутниковий інтернет від 
Tenda Global, який впевнено 
працює в будь-якій точці Укра-
їни». Для цього вони радять 
придбати Wi-Fi роутер Tenda 
Global – диво-пристрій, який 
дозволяє «підключатися до 
супутникового інтернету без 
SIM-карти і без абонентської 
плати в будь-якому місці, де 
є електрична розетка» (ця ре-
клама є в інтернеті). Не вірте 
казкам!

Пропонований пристрій 
– звичайний дешевий китай-
ський роутер, який не має нія-
кого стосунку до супутниково-
го інтернету. 

Володимир Желовніков: Найнебезпечніші ділянки 
доводилося долати на максимальній 

швидкості з вимкненими фарами

Оприлюднено законопроєкт  
«Про внесення змін до Кон-

ституції України (щодо децентраліза-
ції влади)», внесений Президентом 
Володимиром Зеленським.

Як зазначається у пояснюваль-
ній записці до законопроєкту, мета 
цих змін – підвищення ефективнос-
ті місцевого самоврядування. Зо-
крема, пропонується запровадити 
такий перелік адміністративно-тери-
торіальних одиниць: громада, округ, 
область, Автономна Республіка 
Крим. Також передбачено: декілька 
суміжних громад утворюватимуть 
округ; термін повноважень голови  
громади, депутатів ради громади, 
окружної і обласної рад, обраних 
на чергових виборах, становитиме 
чотири роки, строк повноважень го-
лови окружної, обласної ради – рік; 
окружні та обласні ради утворюва-

тимуть виконавчі комітети (замість 
рай- та облдержадміністрацій). 

Для нагляду за додержанням за-
конів  органами місцевого самовряду-
вання, координації діяльності терито-
ріальних органів центральної влади 
пропонується запровадити інститут 
префектів. Передбачається: префек-
та призначає на посаду та звільняє з 
неї Президент; префекти мають пра-
во зупиняти дію рішень місцевих рад; 
Президент за поданням префекта 
може зупиняти повноваження голо-
ви громади, складу ради громади, 
окружної, обласної рад.

У прикінцевих положеннях зако-
нопроекту йдеться про те, що рай- та 
облдержадміністрації припинять ді-
яльність, коли нові окружні, обласні 
ради створять свої виконавчі комі-
тети. Це має відбутися не пізніше 1 
березня 2021 року.

Районів не передбачається

Верховна Рада внесла 
зміни до закону «Про 

добровільне об'єднання те-
риторіальних громад». Пре-
зидент уже підписав зміне-
ний закон.

Документом передбаче-
но, що, по-перше, об'єднання 
громад  відбуватиметься ви-
ключно за перспективними 
планами. Раніш же утвори-
ти ОТГ дозволялося й без 
врахування перспективного 
плану. По-друге, ці плани 
розроблятимуться  обласни-
ми державними адміністра-
ціями і затверджуватимуть-
ся урядом. Тобто обласні 
ради вже не схвалютимуть, 
як раніш, цих документів.

Ці зміни внесено, аби 
запобігти утворенню фі-
нансово неспроможних, з 
дотаційними бюджетами,  
об’єднаних територіальних 
громад.  

Як же бути тим, хто саме 
почав створювати ОТГ, не 
передбачену перспектив-
ним планом? Ось як відпо-
віла на це запитання Олена 
Савченко, радник з питань 
фінансів регіонального офі-
су програми U-LEAD: «Треба 
довести обласній державній 
адміністрації, що така ОТГ 
має право на існування, і 
клопотати про внесення змін 
до перспективного плану. Ін-
шого шляху немає».

Спростили порядок  
утворення ОТГ
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Бошняки мали в нашому краї зем-
лі. У цьому я переконався, озна-

йомившись з деякими матеріалами, що 
зберігаються в Державному архіві Кі-
ровоградської області. Так, є карти XIX 
століття, які свідчать: Бошняки володіли 
наділами в Олексіївці та Водяному – те-
перішньому Мальовничому (фонд 488, 
опис 1, справи 444 та 475). Крім того, де-
які дослідники минувшини повідомляють, 
що Бошняки мали землі ще й у Катери-
нівці.  

Ось як Олександр Григоров описує в 
книжці «Історія костромського дворян-
ства» історію роду Бошняків. 1711 року, 
після невдалого Прутського походу росі-
ян проти Османської імперії, на службу 
до царя Петра перейшло чимало хрис-
тиян із земель, які підпорядковувалися 
туркам. Серед них – Константин Кондос-
коліді, судячи з прізвища – грек. Кондос-
коліді оселився в Ніжині, там одружився. 
Хрещеним батьком його першого сина, 
Івана, став Бошняк – підрядчик, який 
постачав сукно російській армії. Після 
смерті Кондосколіді Бошняк опікувався 
його дітьми, Іваном і Миколою. Вони й 
взяли його прізвище. 

Іван Бошняк відомий тим, що був ко-
мендантом Саратова, коли сталося по-
встання Пугачова (1775 рік). Пушкін в 
«Історії  Пугачова» згадує Бошняка, ха-
рактеризує його як хоробру людину.  

Із двох синів Івана Бошняка, Карла й 
Миколи, відоміший перший. Його назва-
ли Карлом, бо мати була лютеранкою. 
Карл Іванович мав чин прем’єр-майора, 
був близьким до царя. До 1780 року про-
живав під Єлисаветградом, поки не пе-
ребрався в Костромську губернію, одру-
жившись.   

Старший син Карла, Олександр, на-
родився 1787 року. У статті Б. Сироєч-
ківського «Записка О. К. Бошняка», опу-
блікованій у 9-у томі історичного журналу 
«Красный архив» за 1925 рік, розповіда-
ється: 

Олександр Бошняк ще з колиски чис-
лився у війську, трирічним уже мав зван-
ня гвардії сержанта, згодом його виклю-
чили із служби через те, що не з’явився 
в полк, далі працював у московському 
архіві, одночасно навчаючись в  універ-
ситетському пансіоні (разом з поетом 
Жуковським), потім служив в ополченні, 
займався ботанікою («в якій був відомим 
спеціалістом, належачи до московського 
товариства дослідників природи»), 1820 
року перебрався в Херсонську губернію, 
де йому дісталося в спадок помістя в Ка-
теринівці.  

Бошняк був чудовим ботаніком, 
стверджує Григоров, посилаючись на 
Жуковського, який називав його «росій-
ським Бюффоном» (Бюффон – видатний 
французький натураліст XVIII століття). 
Бошнякові належить праця «Ботанічні 
спостереження». 

Спробував себе Бошняк і на літе-
ратурній ниві, написавши роман «Ягуб 
Скупалов, або Виправлений муж», який 
опубліковано в журналі «Отечественные 

записки» (1821 – 1822 роки) за підписом 
«П. Свиньїн». 

Проживаючи в Херсонській губернії, 
Олександр Бошняк відіграв неблаговидну 
роль в долі декабристів. Центром змов-
ників в Україні була садиба Давидова в 
Кам’янці Київської губернії. Вони назива-
ли себе Південним товариством. У квітні 
1825 року про них дізнався генерал граф 
де Вітт (або де Вітте), начальник півден-
них військових поселень Росії. «Він нама-
гається проникнути через своїх агентів в 
коло знайомих Давидових, але ці спроби 
безуспішні. Перебираючи осіб, які могли 

успішно вирішити цю задачу, Вітт зупиня-
ється на відставному колезькому радни-
кові Бошнякові, який проживав недалеко 
від Єлисаветграда, де розташовувалася 
корпусна квартирна гр. Вітта», – йдеться 
у тій же статті Сироєчківського. Там же 
розповідається, що «розумний, освіче-
ний, спостережливий, він (Бошняк) мав 
деякі знайомства в колі тих самих лібе-
ральних офіцерів і поміщиків, які так ціка-
вили Вітта. У їхньому товаристві він зумів 
показати себе таким, що співчуває віль-
нолюбним думкам, але тримався обереж-
но і замкнуто». 

Зійшовшись з одним із змовників, Ли-
харевим, Бошняк вивідав про їхні плани 
і доповів про це Вітту, а той – головно-
му  начальнику всіх військових поселень 
Аракчеєву. Детально про виконання 
цього завдання Бошняк розповів у своїх 
свідченнях, які опубліковано в згаданому 
вище випуску «Красного архива». Брак 
газетної площі не дозволяє бодай стисло 
переповісти цей документ. Зауважу лише, 
що  Бошняк не приховував: почувши від 

Вітта пропозицію про співпрацю на благо 
імперії, спершу завагався. З одного боку, 
йому хотілося реалізувати свої таланти 
на новому поприщі, прислужитися дер-
жаві. З іншого, він боявся, що суспільство 
зарахує його до «тих низьких душ, які з 
дрібної вигоди зраджують друзів». «Бояв-
ся, але розсудив, що є випадки, в яких іс-
тинно люблячий царя і вітчизну підданий 
зобов’язаний жертвувати для їх захисту і 
доброю славою, – і зважився – і пожерт-
вував нею», – написав Бошняк.         

Григоров з’ясував, що  за викриття 
змовників Бошняк отримав 5 тисяч рублів. 
Можливо, наголос деяких дослідників на 
цій обставині й спонукав Шигіна, автора 
книжки «Таємний розшук генерала де 
Вітта», стверджувати: «Ім’я Бошняка об-
брехали історики декабристського руху». 
Шигін характеризує Бошняка як «одного 

з найталановитіших оперативних співро-
бітників російської розвідки XIX століття». 

Як розповідає Григоров у своїй книж-
ці далі, в поле зору Бошняка  потрапив 
і Пушкін, який у 1820 – 1823 роках був у 
засланні в Бесарабії, Бошняк на той час 
обіймав пост віце-президента Молдав-
ського-Валахського дивану (ради). А 1826 
року, після розгрому декабристів, Бошня-
ка відрядили в Псковську губернію «для 
тайного и обстоятельного исследования 
известного стихотворца Пушкина, подо-
зреваемого в поступках, клонящихся к 
вольности крестьян» (у Псковській губер-
нії Пушкін бував, оскільки мав там родове 
помістя Михайлівське). Бошняк завершив 
це розслідування позитивним відгуком 
про поета. Вікентій Вересаєв у книжці 
«Пушкін у житті» теж розповідає: Бошняк 
дійшов висновку, що Пушкін «поступков, 
ко вреду государства устремленных» не 
чинить, а відомості про неблагонадійність 
Пушкіна ґрунтувалися на чутках, «столь 
обыкновенных в деревнях и уездных го-

родках». 
До речі, про Пушкіна. Як зазначає 

Георгій Чулков у книжці «Містика долі 
Пушкіна», він, перебуваючи 1824 року в 
Одесі, упадав за коханкою графа Вітта 
– яскравою красунею Кароліною Собан-
ською, яку називали одеською Клеопа-
трою. Відомо також, що в Кароліну був за-
коханий і польський поет Адам Міцкевич 
(який проживав 1825 року в Одесі), що він 
присвячував їй вірші. Якщо вірити книжці 
Шагіна, якось Вітт з Кароліною запросили 
до себе в Ореанду Міцкевича, і при їхній 
зустрічі був присутнім «секретний співро-
бітник і друг де Вітта О. К. Бошняк, якого 
Міцкевичу відрекомендували як натура-
ліста-любителя». Тоді Бошняк виконував 
чергове завдання Вітта: придивитися до 
Міцкевича, довідатися про його політичні 
погляди.   

Інший дослідник, Юхим Курганов, в 
книжці «Забуті генерали 1812 року» на-
водить ось який уривок лекції, прочитаної 
Міцкевичем 1842 року в Парижі: «Вітт уже 
мав відомості про змову (членів Півден-
ного товариства, – В.К.) від одного зі своїх 
агентів, прізвище якого я назву, оскільки 
воно не згадується в жодному докумен-
тів, – від Бошняка, зрадника, шпигуна, 
спритнішого, ніж відомі герої Купера. Цей 
Бошняк, літератор, скрізь супроводжував 
графа Вітта під виглядом натураліста. Він 
добре розмовляв ледве не на всіх мовах, 
зумів входити в довіру в різні таємні това-
риства, і він повідомляв графу Вітту се-
кретні відомості про змову».   

Знав про Бошняка й Гоголь. У  в одно-
му з листів до матері він написав: «Але 
відомість Бошняку дало не його письмен-
ництво, а його провокаторська роль у роз-
критті змови декабристів і участь у таєм-
ному шпигунстві за Пушкіним».  

Закінчив свій земний шлях Бошняк 
1831 року в Білорусії, під час польського 
повстання (незадоволення поляків Росі-
єю вилилося в багатолюдні демонстра-
ції, на яких і з'явилося звернене до всіх 
гноблених Російською імперією народів 
гасло «За нашу і вашу свободу!»; царизм 
жорстоко придушив повстання). Як зазна-
чає, посилаючись на якийсь офіційний 
документ, Григоров, Бошняк «злодейски 
застрелен за открытие в 1825 году за-
говора».  «Тобто донос Бошняка на де-
кабристів не залишився без кари», – за-
уважив Григоров. Шигін же припустив, хто 
Бошняка вбили агенти польської розвідки 
за те, що вів підривну роботу проти Речі 
Посполитої під час Польського повстан-
ня.  

Але не тільки завдяки зраднику й про-
вокатору, як назвали Бошняка Міцкевич 
і Гоголь, увійшов в історію цей рід. Про 
інших відомих Бошняків – в наступних пу-
блікаціях. 

Віктор КРУПСЬКИЙ 
Ілюстрація: картина Семена Левен-

кова «Декабристи» (початкова назва – 
«Перед стратою»).

Усвідомлюючи, що залишить  
по собі недобру славу… 

Долі кількох видатних людей минулого пов’язані з нашим краєм, маю на 
увазі територію Катеринівської ОТГ.  Передусім це – фольклорист Андрій Ко-
нощенко (1857 – 1932)  з Обознівки та письменник Леонід Тендюк (1931 – 2012) 
з Володимирівки. І, звісно ж, усі знають, що юний Тарас Шевченко, чумакуючи 
з батьком, зупинявся недалеко від Володимирівки. А от про Бошняків нашій 
громаді, наважуся припустити, невідомо. Спробую заповнити цю прогалину.   

Анастасія Руденко – дру-
гокурсниця Центральноукра-
їнського педагогічного уні-
верситету. Вона навчається 
на факультеті педагогіки і 
психології, здобуває спеці-
альність соціального праців-
ника.

– Соціальний працівник 
може працювати в різних га-
лузях, – каже Настя. 

І справді, фахівці із со-
ціальної роботи потрібні ба-
гато де – як для допомоги 
людям, що перебувають у 
складних життєвих обстави-
нах, так і для дослідження 
й вирішення суспільних про-
блем.   

 За словами Анастасії, їй 

порадила вступити до педу-
ніверситету двоюрідна се-
стра Світлана, котра закінчи-
ла природничо-географічний 
факультет. 

– Вчитися цікаво і не важ-
ко, – запевняє Настя. І до-
дає, що її улюблений пред-
мет – педагогіка. 

З  рідної Володимирівки 
Настя їздить на навчання в 
Кропивницький рейсовим 
автобусом. Студенти, які 
проживають у місті, хіба що 
уявити можуть, як це – доби-
ратися у виш за кількадесят 
кілометрів. 

– А що поробиш? – каже 
дівчина. – Треба.    

Віктор ІВАНЕНКО 

Вчиться на соціального працівника Аджамці визначились  
із пріоритетами

Серед першочергових за-
вдань аджамці називають ка-
пітальний ремонт місцевої ди-
тячої  музичної школи та доріг, 
поновлення вуличного освітлен-
ня, а також розширення спектру 
послуг, що їх надає первинна 
ланка охорони здоров’я. Такі 
результати онлайн анкетування, 
проведеного в жовтні Аджам-
ською сільською радою з метою 
визначення пріоритетів на на-
ступний рік. В опитуванні взяло 
участь більше третини жителів.  

Як зазначила голова Аджам-
ської сільської ради Тетяна 
Зайченко, для вирішення пере-
лічених питань будуть викорис-

товуватися як кошти ради, так 
і залучені з інших джерел, для 
чого готуються відповідні про-
єкти. 

Разом з тим вона перекона-
на, що суттєво поліпшити фінан-
сування може тільки створення 
об’єднаної територіальної гро-
мади. «Через невизначеність 
позиції сусідніх територій ми 
втратили чотири роки і  більше  
дванадцяти мільйонів гривень 
державної підтримки ОТГ», – 
сказала Т. Зайченко. Вона спо-
дівається, що ОТГ буде створе-
но найближчим часом, а відтак 
перед ними відкриються нові 
можливості для розвитку.



Готуємо вдома
Салат «Білий щур»
Куряче філе, 4 картоплини, 

60 г солоних огірків, 50 г цибулі, 2 
яйця, 4 ст. л майонезу, маслини, 
кріп, сіль, перець.

Відварити курятину, картоплю 
в мундирі і яйця. М’ясо нарізати ку-
биками, картоплю натерти на грубій 
тертці, а яйця – на дрібній. Цибулю 
дрібно нарізати. На тарілці виклас-
ти контур гризуна, викласти карто-
плю і зробити зверху майонезну 
сітку. Наступним шаром викласти 
курку, далі – цибулю і дрібно на-
різаний соломкою 
огірок. Знову зро-
бити майонезну 
сітку. Посипати 
салат жовтком, 
а зверху – на-
тертими яєчними 
білками. Перед по-
дачею вушка прикрасьте кропом, 
рот і очі зробіть з маслин.     

Святковий рулет  
з оселедця 

1 малосольний оселедець,  
1 огірок (маринований або сві-
жий), 150 г плавленого сиру,  
6 скибочок чорного хліба, 6 оли-
вок, свіжа зелень.   

Обробити тушку оселедця на 
філе. Обидва шматочка покладіть 
на харчову плівку, накрийте плів-
кою, акуратно відбийте кухонним 
молотком. Повинен вийти рівно-
мірний пласт. Сир натріть на терт-
ці, змішайте з огірком, нарізаним 
маленькими кубиками. Додайте 
рубану зелень. Викладайте начин-
ку на філе, попередньо забрав-
ши верхній шар 
плівки. Щільно 
загорніть ру-
лет. Поставте 
на 3 – 4 год. в 
холодильник. 
Закуску наріжте 
шматочками, розкладіть на блюді, 
прикрасивши зеленню. Також мож-
на подати у вигляді бутербродів – 
на шматочках хліба, прикрасивши 
оливкою і гілочкою свіжого кропу.

Щоб прикликати 
гроші та удачу
За китайським календарем рік 

Металевого Пацюка розпочнеться 
24 січня. Тому в новорічну ніч до-
годжати новому господарю року не 
обов'язково, бо ще триватиме рік 
Кабана. Про це кажуть астрологи.

Основними стравами на столі 
мають бути м'ясо, рис, картопля, 
свіжі овочі або овочі-гриль, Салати 
заправляйте олією. Не використо-
вуйте сметану. Соуси мають бути 
з яскравим смаком. Королем столу 
буде холодець або заливні риба чи 
язик. Смакуватимуть яскраві сала-
ти – буряковий, морквяний, з по-
мідорів, перцю. Добре піде морква 
по-корейськи і салати з морепро-
дуктів. Недоречними будуть бага-
токомпонентні салати, на зразок 
«Олів'є» та «Шуба».

Аби прикликати до хати гроші 
та удачу, оберіть просте та корисне 
меню. Картоплю краще запекти. З 
рису приготуйте плов. З м'яса від-
давайте перевагу телятині, барани-
ні, нежирній свинині. Уникайте пти-
ці. Можна готувати морську рибу. 
Поставте на стіл оселедець. 

На десерт бажаними будуть го-
рішки і сухофрукти, особливо чор-
нослив. Смакуватиме торт з ніжного 
мокрого тіста, политий шоколадом. 
Цей рік любить кондитерку, але не 
здобу. Хліб замініть на лаваш. Не 
підходять екзотичні фрукти. Варіть 
узвар, мус, желе і кисіль.

Відмовтеся від світлого пива і 
білого вина. Ставте на стіл червоні 
вина – сухі і солодкі. Підуть коньяк, 
лікер, горілка і самогон. З напоїв 
віддайте перевагу негазованим. 
Шампанским теж не треба зловжи-
вати.
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ОВЕН  
(21 березня – 20 квітня)

Рік пройде досить позитивно. 
Астрологи пророкують вам вели-
кий енергетичний потенціал. Усі 
поставлені цілі на рік обов'язково 
здійсняться. Зірки підготували 
для вас також низку сюрпризів: 
від зміни посади до переїзду в 
іншу країну. Самотні пари наре-
шті знайдуть своє справжнє ко-
хання. А ті, хто довго вагався чи 
поєднувати свою долю і надалі 
з вашою коханою половинкою – 
знайдуть усі відповіді на питання. 

ТЕЛЕЦЬ  
(21 квітня – 20 травня)

Зможете відпочити від роботи і 
насолодитися яскравими момен-
тами, достатньо часу приділити 
сім'ї та собі. Нарешті правильно 
розставлятимете пріоритети та 
досягатимете поставленої мети. 
У 2020 році вся відповідальність 
ляже на ваші плечі. Тепер опла-
чувати комунальні послуги чи до-
мовлятися про ремонт у квартирі  
буде лише вашим зобов'язанням. 
На початку осені вас чекають змі-
ни в особистому житті. Тож, або 
розпрощайтеся зі своїм минулим, 
або ж ретельно подумайте, як 
саме ви бачите своє майбутнє з 
коханою половинкою. 

БЛИЗНЮКИ  
(21 травня – 21 червня)

Варто бути дуже обережними. 
Звертайте увагу на яке світло ви 
переходите, будьте уважними за 
кермом, слідкуйте за своїми ре-
чама і не нехтуйте правилами 
безпеки. Вже влітку зможете по-
чуватися безпечно, адже всі не-
гаразди підуть геть. Астрологи 
пророкують вам дружбу, на яку 
ви чекали все своє життя. Також 

зірки радять звернути увагу на 
стосунки. Не рубайте все з плеча, 
а добре подумайте і проговоріть 
усі нюанси зі своєю половинкою. 

РАК  
(22 червня – 22 липня)

На роботі вас чекають гарні 
взаємини з колегами, вдома у 
стосунках пануватиме гармонія. 
Зверніть увагу на потреби ваших 
батьків. Якщо їм не вистачає ко-
штів, то допоможіть їм у важку 
хвилину. Це повернеться вам 
сторицею. Якщо у вас виникне ці-
кава ідея, не спішіть її розказува-
ти усім, адже так ви швидко втра-
тите запал. Можливо, саме час 
прочитати більше книг, відвідати 
музеї, картинні галереї чи насо-
лодитися музикою у філармонії. 
Увесь рік ви будете дуже роман-
тичними, з коханою половинкою 
не виникне жодної сварки. Втім 
вам потрібен ваш особистий про-
стір, щоб перебувати деякий час 
на одинці. 

ЛЕВ  
(23 липня – 23 серпня)

Зірки рекомендують не при-
діляти увесь час віртуальному 
життю, а частіше зустрічатися з 
друзями за цікавими бесідами. 
Аби перебувати в тонусі, вам 
варто постійно себе мотивувати. 
Це допоможе вам не витрачати 
свою енергію на речі, які не при-
несуть вам жодної користі. Впро-
довж року шукатимете розраду 
в коханої людини. Однак будьте 
обережними з проблемами, які у 
вас виникнуть. Від постійних на-
рікань можете отримати тріщину 
у власних стосунках. 

ДІВА  
(24 серпня – 23 вересня)
Будете повні сил та енергії, 

досягнете гарної фізичної форми. 
У червні на вас чекає службовий 
роман, у серпні відбудеться ціка-
ве знайомство з людьми, які вас 
мотивуватимуть для створення 
цікавих проєктів. У грудні, ймовір-
но, на вас чекає переїзд у власне 
житло. Астрологи рекомендують 
економити і почати відкладати 
гроші. Якщо відчуваєте потребу 

в навчанні, то запишіться на курс 
іноземної, навиків лідерства або 
основ дизайну. Все залежить від 
того, чим ви цікавитеся. 

ТЕРЕЗИ  
(24 вересня – 23 жовтня)
На початку року зацікавите-

ся новими сферами діяльності, 
до яких раніше не були дотич-
ні. Можливо, саме нова сфера 
спонукатиме вас започаткувати 
власну справу. На початку вес-
ни варто приділити більше уваги 
творчості. Виділяйте час на подо-
рожі, більше спілкуйтеся з бать-
ками та підтримуйте контакт з 
друзями. Будьте завжди у потоці 
справ, і успіх не забариться. По-
чуття та емоції щодо вашої дру-
гої половинки вийдуть на перший 
план. Всю увагу віддаватимете 
сімейному щастю та затишку. 

СКОРПІОН  
(24 жовтня – 22 листопада)
Рік виявиться досить актив-

ним. Ви зміните роботу, переїде-
те в інше житло, або ж навіть в 
інше місто. Найважливішим за-
вданням для вас буде – подолан-
ня своїх страхів та переживань. 
Впродовж року проявите добро-
ту, щедрість, оптимізм, розум і 
творчий потенціал. Виділіть час 
на відпочинок, щоб відновитися, 
адже до кінця року ви повніс-
тю вигорите. Подорожі можуть 
змінити вашу долю та подальші 
плани. Буде важко розібратися, 
що вам потрібно більше: успіх чи 
кохання. Від вашого вибору зале-
жить подальша доля. 

СТРІЛЕЦЬ  
(23 листопада – 21 грудня)
На початку року назбирається 

трохи клопотів, втім ви швидко 
опануєте ситуацію і доведете все 
до ладу. На початку весни зовсім 
неочікувано зустрінете другу по-
ловинку. Влітку ви повністю змі-
ните своє оточення, вподобання 
та цінності. Такі зміни позитивно 
вплинуть на ваше подальше жит-
тя. Наприкінці року доля підготує 
для вас сильний поштовх, але 
якщо ви докладете максимум 
зусиль, то лише виграєте в цій 

ситуації. Усі ваші сили будуть за-
лежати від духовного стану.  

КОЗЕРІГ  
(22 грудня – 20 січня)

Варто приділити увесь віль-
ний час собі. Не змушуйте себе 
щось робити, коли у вас немає на 
це сил, не працюйте ночами, хар-
чуйтеся правильно і займайтеся 
спортом. Друга половина року 
ідеально підійде для навчання. 
Почніть займатися тим, чого не 
робили раніше. Запишіться в ав-
тошколу, пройдіть онлайн-курс, 
відвідайте нову країну чи почніть 
вчити нову мову. Постарайте-
ся знайти зі своєю коханою по-
ловинкою точки дотику, спільні 
вподобання та ще низку цікавих 
речей, які вас більше об'єднають. 

ВОДОЛІЙ  
(21 січня – 20 лютого)

Досягатимете успіху у всіх 
сферах життєдіяльності. Вам 
відкриються широкі перспекти-
ви кар'єрного зросту, усі проєкти 
матимуть хорошу рентабель-
ність. Усе, що стосуватиметься 
навчання та саморозвитку, увін-
чається багатим досвідом, який 
надалі зможете використати у 
багатьох напрямках. Однак, аби 
досягнути успіху, вам не варто 
бути меркантильними і хитрува-
ти, адже це негативно вплине на 
вашу особистість. Будете легко 
зав’язувати нові стосунки і так 
само з легкістю їх відпускати. 
Астрологи рекомендують робити 
вибір не головою, а серцем. 

РИБИ  
(21 лютого – 20 березня)
Станете менш емоційними 

і більш працьовитими. Це по-
ліпшить вашу продуктивність. 
Наприкінці весни очікуйте на ве-
лику покупку. Влітку трохи роз-
слабитеся, втім уже восени у вас 
відкриється друге дихання, аби 
з новими силами завершити усі 
плани, які ви намітили. Для пар, 
які перебувають у стосунках, вар-
то слідкувати за своїми словами, 
щоб часом не сказати зайвого – 
інколи ваше слово може зіграти з 
вами поганий жарт.

Гороскоп на 2020 рік Білого Щура

Вечір пам’яті померлого 
кілька місяців тому Вадима 
Смотренка – відомого в краї 
філолога, педагога, краєзнавця 
– відбувся минулої суботи в об-
ласному краєзнавчому музеї.

Зібралися пом’янути Вади-
ма Васильовича його рідні та 
численні знайомі. Говорили про 
таланти й захоплення цієї неор-
динарної постаті. Журналістка 
Валентина Бажан – колишня 
студентка педінституту, де ви-
кладав Вадим Васильович, –  
розповіла про його велику лю-
бов до літератури, про те, як він 
прищеплював це почуття і їм, 
своїм вихованцям. Наголосила 
Валентина Бажан і на тому, що 
Вадим Васильович писав чудові 
вірші. За словами Бажан, цей бік 
багатогранної діяльності Смо-
тренка ще не оцінено належним 
чином. 

Бібліофіл і краєзнавець Олек-
сандр Чуднов – теж колишній 
студент педінституту – розповів, 
що завдяки викладачеві Смо-
тренку відкрив для себе багато 
нового в давньоруській літерату-
рі, що Вадим Васильович пробу-
див у ньому інтерес і до місцевої 
історії.  Чуднов охарактеризував 
Смотренка як одного з тих дива-
ків і фантазерів, які роблять світ 
кращим, добрішим. 

Філолог Людмила Френчко 
зауважила, що Вадим Васильо-
вич добре знав і любив ще й ан-
тичну літературу. «Він цитував 
Гомера», – сказала Френчко.  

Тетяна Колєчкіна, співробіт-
ниця обласної наукової бібліоте-
ки імені Чижевського, нагадала 

про ще одну пристрасть Смо-
тренка – краєзнавство. Так, Ва-
дим Смотренко, Віктор Петраков 
і Валерій Машковцев – співав-
тори книжки «Наш маленький 
Париж. Єлисаветград в старій 

листівці». А книжку Смотренка 
про ковані елементи в оздоблен-
ні будинків Єлисаветграда досі 
не видано…

«Це ж треба було так орга-
нізувати своє життя, щоб реалі-
зуватися в кількох сферах! Це 
не кожному вдасться! Треба не 

тільки мати талант, треба ще й 
багато працювати», – сказала 
директор краєзнавчого музею 
Наталія Агапєєва. 

Олена Смотренко, дочка Ва-
дима Васильовича, розповіла 

про батьків життєвий шлях, в 
тому числі про те, як він з 1959 
року по 1964-й вчителював у 
Катеринівці. «Він викладав там 
російську мову, історію, малю-
вання, географію. Знаю, що він 
організував там гурток слідопи-
тів. Він і гуртківці їздили на вело-
сипедах місцями партизанської 
слави. Потім оформили в школі 
стенд «Нехай це більше не по-
вториться!». Це й був початок 
краєзнавчої діяльності батька», 
– сказала Олена Смотренко. І 
продемонструвала кілька бать-
ківських знімків того часу. Один 
з них публікуємо. На фото – Ва-
дим Смотренко (у середньому 
ряду) з колегами та учнями.

Віктор ІВАНЕНКО

Він належав до диваків, які роблять світ кращим 


